[image: image1.jpg]

Администрация Шимского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.10.2024 № 1217
р.п. Шимск

О создании Совета по содействию реализации инвестиционных

 проектов при Главе Шимского муниципального района
В соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учётом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», а также в целях создания благоприятного инвестиционного климата, оптимизации работы с инвесторами, организации взаимодействия при реализации инвестиционных проектов на территории Шимского муниципального района, Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по содействию реализации инвестиционных проектов при Главе Шимского муниципального района.

2. Утвердить Положение о Совете по содействию реализации инвестиционных проектов при Главе Шимского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 09 октября 2024 года.

4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).

Первый заместитель

Главы администрации    С.А. Миронович
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 04.10.2024 № 1217

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по содействию реализации инвестиционных проектов
при Главе Шимского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Совет по содействию реализации инвестиционных проектов при Главе Шимского муниципального района (далее- Совет) - постоянно действующий коллегиальный консультационно-координационный орган, созданный с целью привлечения инвестиций в экономику Шимского муниципального района, консолидации усилий и координации действий субъектов инвестиционной деятельности.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Новгородской области, нормативными правовыми актами Шимского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи
2.1. Основной целью работы Совета является формирование целенаправленной и комплексной инвестиционной политики на территории Шимского муниципального района, принятие решений, способствующих успешной реализации инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации, отвечающих интересам и приоритетам социально-экономического развития Шимского муниципального района.

2.2. К основным задачам деятельности Совета относятся:

2.2.1. координация взаимодействия органов местного самоуправления и поселений, лиц, участвующих в инвестиционном процессе;

2.2.2. разработка рекомендаций по уменьшению административных барьеров, препятствующих взаимодействию органов местного самоуправления и лиц, участвующих в инвестиционном процессе;

2.2.3. создание условий для рационального размещения производительных сил на территории Шимского муниципального района;

2.2.4. разработка предложений по приоритетным направлениям развития Шимского муниципального района и координация финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее важных направлениях;

2.2.5. рассмотрение предложений по улучшению инвестиционного климата и повышению эффективности регулирования инвестиционной деятельности.

3. Функции

3.1. Рассмотрение вопросов содействия реализации инвестиционных проектов, сопровождаемых на уровне Шимского муниципального района.

3.2. Участие в разработке рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционной деятельности и стимулированию инвестиционной активности на территории Шимского муниципального района.

 3.3. Участие в разработке предложений по правовым, экономическим, социальным, информационным, организационным или иным вопросам в области развития инвестиционной деятельности на территории Шимского муниципального района.

3.4. Содействие в разрешении разногласий и споров инвестора с органами местного самоуправления Шимского муниципального района, ресурсоснабжающими и иными организациями вне зависимости от их организационно-правовых форм ведомственной принадлежности, в досудебном порядке.

3.5. Разработка предложений по совершенствованию механизмов финансовой и иной поддержки субъектов инвестиционной деятельности.

3.6. Участие в определении приоритетных направлений развития инвестиционной деятельности на территории Шимского муниципального района.

3.7. Осуществление иных полномочий, предусмотренных муниципальными правовыми актами Шимского муниципального района.

4. Права

4.1. Совет строит свою деятельность исходя из целей, задач и функциональных обязанностей, изложенных в разделах 2 и 3 настоящего Положения.

4.2. Запрашивает в установленном порядке от организаций различных организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности информацию, необходимую для рассмотрения вопросов, относящихся к ведению Совета.

4.3. Приглашает на заседания и привлекает к работе Совета представителей отраслевых органов, структурных подразделений Администрации Шимского муниципального района, органов местного самоуправления Шимского муниципального района, органов исполнительной власти Новгородской области и иных заинтересованных лиц с правом совещательного голоса в соответствии с их компетенцией.

4.4. Создаёт рабочие и экспертные группы из числа членов Совета и привлечённых лиц для реализации отдельных направлений деятельности Совета при необходимости.

4.5. Рассматривает заявки инвесторов по вопросам осуществления их инвестиционной деятельности на территории Шимского муниципального района.

5. Регламент деятельности
5.1. Состав Совета состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета.

5.2. Председателем Совета является Глава Шимского муниципального района. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета по устному поручению председателя Совета.

5.3. Председатель Совета, члены Совета, а также приглашённые к работе эксперты осуществляют свою деятельность в Совете на общественных началах.

5.4. Председатель Совета:

5.4.1. руководит деятельностью Совета;

5.4.2. направляет в соответствующие отраслевые органы, структурные подразделения Администрации Шимского муниципального района, органы местного самоуправления муниципального района, органы исполнительной власти Новгородской области и иные организации независимо от их организационно-правовой формы предложения, ходатайства, обращения от имени Совета;

5.4.3. определяет план работы, повестки и даты проведения заседаний Совета;

5.4.4. осуществляет контроль за исполнением решений, принятых Советом;

5.4.5. утверждает состав экспертных и рабочих групп.

Председатель Совета (в его отсутствие заместитель председателя Совета) проводит заседания Совета.

5.5. Секретарь Совета:

5.5.1. осуществляет организационное обеспечение деятельности Совета;

5.5.2. осуществляет информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета;

5.5.3. ведёт делопроизводство Совета;

5.5.4. извещает членов Совета и приглашённых на его заседания лиц о дате, месте проведения и повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, и другие материалы;

5.5.5. организует мониторинг исполнения решений и предложений, принятых Советом.

5.6. Члены Совета:

5.6.1. участвуют лично в заседании Совета. При невозможности членов Совета лично присутствовать, к участию в работе Совета с правом голоса допускаются их представители;

5.6.2. выполняют поручения Совета;

5.6.3. выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в компетенции Совета;

5.6.4. знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Советом;

5.6.5. осуществляют необходимые мероприятия по подготовке и выполнению решений Совета.

5.7. Члены Совета включаются (исключаются) из состава Совета на основании постановления Администрации Шимского муниципального района.

5.8. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления Администрации Шимского муниципального района.

5.9. Решения и предложения Совета оформляются протоколом, подписываемым председателем Совета или заместителем председателя (в случае отсутствия председателя) и членами Совета.

5.10. Совет вправе запрашивать у инвестора информацию, необходимую для осуществления контроля за реализацией инвестиционного проекта.

5.11. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. По решению председателя Совета могут проводиться расширенные заседания, на которые могут приглашаться представители отраслевых органов, структурных подразделений Администрации Шимского муниципального района, органов исполнительной власти Новгородской области, бизнес- сообщества, представители организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами инвестиционной деятельности.

5.12. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания Совета информирует секретарь Совета.

5.13. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствуют не менее 50 % от общего числа членов Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

5.14. При равенстве голосов председатель Совета (в его отсутствие заместитель) имеет решающий голос.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
 муниципального района
от 04.10.2024 № 1217

Состав

Совета по содействию реализации инвестиционных проектов

при Главе Шимского муниципального района

	Исполняющий обязанности Главы Шимского муниципального района, председатель Совета
	Миронович

Сергей Александрович

	Заместитель главы Шимского муниципального района,

заместитель председателя Совета
	Архипкова

Ольга Викторовна

	Ведущий специалист отдела экономики Администрации Шимского муниципального района,

Секретарь Совета
	Нальбиева

Алла Викторовна

	Члены Совета:

	Глава Администрации Медведского сельского поселения
	Павлова

Ирина Николаевна

	Глава Администрации Подгощского сельского поселения
	Николаева

Людмила Васильевна

	Глава Администрации Уторгошского сельского поселения
	Кукушкина

Алла Григорьевна

	Начальник отдела экономики Администрации Шимского муниципального района
	Васильева

Надежда Константиновна

	Начальник управления имущественных и земельных отношений Администрации Шимского муниципального района
	Мякотина

Татьяна Владимировна

	Начальник управления строительства, дорожной деятельности и транспорта Администрации Шимского муниципального района
	Червяков

Анатолий Александрович

	Председатель комитета финансов Администрации Шимского муниципального района
	Симонян

Алёна Евгеньевна

	Председатель комитета жилищно-коммунального, городского хозяйства и жизнеобеспечения Администрации Шимского муниципального района
	Ищук

Елена Львовна

	Начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации Шимского муниципального района
	Степанова

Светлана Валентиновна

	Заместитель директора, начальник управления по привлечению инвестиций и сопровождению инвестиционных проектов

ГОАУ «АРНО» (по согласованию)
	Смирнова

Марина Сергеевна